Der Geist aber des Herrn wich von Saul, und ein böser Geist vom Herrn machte ihn sehr unruhig. *Da sprachen die Knechte Sauls zu ihm: Siehe, ein böser Geist von Gott macht dich sehr unruhig. *Unser Herr sage seinen Knechten, die vor ihm stehen, daß sie einen Mann suchen, der auf der Harfe wohl spielen könne, auf daß, wenn der böse Geist Gottes über dich kommt, er mit seiner Hand spiele, daß es besser mit dir werde. *Da sprach Saul zu seinen Knechten: Sehet nach einem Mann, der es wohl kann auf Saitenspiel, und bringet ihn zu mir. *Da antwortete der Knaben einer, und sprach: Siehe, ich habe gesehen einen Sohn Isai, des Bethlehemiten, der kann wohl auf Saitenspiel: ein rüstiger Mann und streitbar und verständig in Sachen, und schön, und der Herr ist mit ihm. *Da sandte Saul Boten zu Isai und ließ ihm sagen: Sende deinen Sohn David zu mir, der bei den Schafen ist. *Da nahm Isai einen Esel mit Brot, und ein Fagel Wein und ein Ziegenböcklein, und sandte es Saul durch seinen Sohn David. *Also kam David zu Saul, und dienete vor ihm, und er gewann ihn sehr lieb, und er ward sein Waffenträger.

12. A.A: bräunlich. 13. U.L: fürder. A.A: fer-
nerhin. 16. U.L: daß besser. 20. A.A: Fägel.
U.L: Weins.

16. B: deinen Kn. so vor deinem Angesicht st. dW.
vE: Es gebiete doch ... (Möge doch ... befehlen), deine
Kn. st. vor dir, sie werden.... A: u. d. Kn. so v. dir
sind, werden. B.vE: zu sp. weiß (verstcht). dW.A:
kundig des S.:Spieles.

17. B.dW: w. spielen f. vE.A: gut spielt!

18. tüchtiger M. dW.A: Dienern. B.dW.vE: ein

jam completi sunt filii? Qui respondit: ^{17,14.} ^{1Ch.2,15.} Adhuc reliquus est parvulus et pascit oves. Et ait Samuel ad Isai: Mitte ^{Ps.78,70s} ^{2Sm.7,8.} et adduc eum; nec enim discumbemus, priusquam huc ille veniat. *Misit ^{17,42.} ergo et adduxit eum. Erat autem rufus et pulcher aspectu **decoraque** facie. Et ait Dominus: Surge, unge ^{(9,17.} eum; ipse est enim. *Tulit ergo ¹³ Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum ejus, et directus est Spiritus Domini a die illa in David et deinceps; surgensque Samuel abiit in ^{10,10.} Ramatha. ^{15,34.} ^{7,17..}

Spiritus autem Domini recessit a ¹⁴ Saul, et exagitabat eum spiritus nequam a Domino. *Dixeruntque servi ¹⁵ Saul ad eum: Ecce, spiritus Dei malus exagitat te. *Jubeat Dominus noster, ¹⁶ et servi tui, qui coram te sunt, quarent hominem scientem psallere cithara, ut quando arripuerit te spiritus Domini malus, psallat manu sua et levius feras. *Et ait Saul ad servos ¹⁷ suos: Providete ergo mihi aliquem bene psallentem et adducite eum ad me. *Et respondens unus de pueris ¹⁸ ait: Ecce, vidi filium Isai Bethlehemitem scientem psallere et fortissimum robore et virum bellicosum, et prudentem in verbis et virum pulchrum; et Dominus est cum eo. *Misit ergo Saul nuncios ad Isai, di- ¹⁹ cens: Mitte ad me David filium tuum, qui est in pascuis. *Tulit itaque ²⁰ Isai asinum plenum panibus et lagenam vini et hoedum de capris unum, ^{9,7.} et misit per manum David filii sui Sauli. *Et venit David ad Saul, et ²¹ stetit coram eo; at ille dilexit eum nimis, et factus est ejus armiger. ^{18,18.9.}